
1 
 

 D.D.G. n°  4557 DEL 17.10.2013 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO  DELL' ISTRUZIONE  

E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
DIPARTIMENTO 

 DELL' ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 
VISTA la legge regionale 09/08/1988, n. 15 recante interventi nei settori dell’edilizia 
scolastica ed universitaria; 
 
VISTO l’art. 6 della predetta legge regionale n. 15/88 che prevede la concessione alle 
Istituzioni scolastiche pubbliche di assegnazioni annuali non superiori a L. 10.000.000 
pari ad Euro 5.164,56 per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici destinati ad 
uso della scuola pubblica dell’obbligo e materna; 
 
VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2013; 
 
VISTO il Cap. 373316 del Bilancio Regionale per l’esercizio finanziario 2013 che prevede 
uno stanziamento di Euro 760.000,00 per contributi a favore delle Istituzioni scolastiche 
per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici ad uso della scuola pubblica 
dell’obbligo e materna; 
 
VISTO il comma 7 dell’art. 9 della legge regionale 08/02/2007, n. 2; 
 
CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2012/2013 risultano funzionanti in Sicilia 704 
Istituzioni scolastiche dell’obbligo e 2122 plessi, succursali e sezioni staccate, così 
suddivisi: 
 
TIPOLOGIA ISTITUTO N. ISTITUTI N. PLESSI, SUCC., SEZ. 

STACC. 
Istituti Comprensivi di 
scuola materna, 
elementare e media di 
primo grado statale 

480 1675 

Direzioni Didattiche Statali 158 412 
Scuole Medie 1° Grado 58 29 

Scuole Medie annesse 
agli Istituti d’Arte ed ai 
Conservatori di Musica 

2 - -  

Istituti Comprensivi 
Superiori 

6 6 



2 
 

 
 
RITENUTO  di dover ripartire la superiore somma di Euro 760.000,00 alle Istituzioni 
scolastiche dell’obbligo, come appresso indicato: 

- Euro 601,00 per ogni Istituto Comprensivo, Direzione Didattica, Scuola Media e 
Istituto Comprensivo Superiore Statale;  

- Euro 158,76 per ogni plesso, succursale e sezione staccata di scuola materna, 
elementare e media di 1° grado statale; 

 
TIPOLOGIA 
ISTITUTO 

N. ISTITUTI N. PLESSI, SUCC., 
SEZ. STACC. 

SOMMA 
ASSEGNATA 

Istituti 
Comprensivi di 
scuola materna, 
elementare e 
media di 1° grado 
statale 

480 
Euro 288.480,00 

1675 
Euro 265.923,00 

Euro 554.403,00 

Direzioni 
Didattiche Statali 

158 
Euro 94.958,00 

412 
Euro 65.409,12 

Euro 160.367,12 

Scuole Medie di 1° 
Grado 

58 
Euro 34.858,00 

29 
Euro 4.604,04 

Euro 39.462,04 

Scuole Medie 
Annesse agli 
Istituti d’Arte ed ai 
Conservatori di 
Musica 

2 
Euro 1.202,00 

0 Euro 1.202,00 

Istituti 
Comprensivi 
Superiori 

6 
Euro 3.606,00 

6 
Euro 952,56 

Euro 4.558,56 

 TOTALE Euro 759.992,72 
 Arrotondamento Euro 7,28 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’arrotondamento si è proceduto, per l’Istituto 
Comprensivo Superiore “Pirandello” di Lampedusa, ad aumentare la somma da 
assegnare di Euro 7,28; 
 
CONSIDERATO pertanto, sulla base dei criteri e dei dati sopra riportati di dovere 
assegnare alle Istituzioni scolastiche di cui agli allegati elenchi A, B, C, D ed E che 
costituiscono parte integrante del presente decreto, l’importo a fianco di ciascuna 
indicato, quale contributo per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici destinati 
ad uso delle scuole pubbliche dell’obbligo e materne per l’esercizio finanziario 2013; 
 
CONSIDERATO che le somme sopra ripartite devono essere accreditate mediante 
mandato diretto – sul cap. 373316 alle Istituzioni scolastiche di cui agli allegati elenchi A, 
B, C, D ed E che costituiscono parte integrante del presente decreto; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei 
provvedimenti di concessione di contributi previsto dall’art. 26 del D.L. 14 Marzo 2013, 
n. 33; 



3 
 

 
 

DECRETA 
 
 

ART.1 Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di 
Euro 760.000,00 sul cap. 373316 del Bilancio della Regione Siciliana per  
per l’esercizio finanziario 2013, quale contributo a favore delle Istituzioni 
scolastiche per far fronte all’ordinaria manutenzione degli edifici ad uso della 
scuola pubblica dell’obbligo e materna, in favore delle Istituzioni scolastiche 
di cui agli allegati elenchi A, B, C, D ed E che costituiscono parte integrante 
del presente decreto; 

 
ART. 2 La superiore somma di Euro 760.000,00 sarà accreditata mediante mandato 

diretto – sul cap. 373316 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2013, alle Istituzioni Scolastiche di cui agli allegati elenchi A, B, 
C, D ed E, che costituiscono parte integrante del decreto; 

 
ART. 3 Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di 
efficacia del titolo legittimamente delle concessioni ed attribuzioni  di importo 
complessivo superiore a mille Euro nel corso dell’anno solare. 

   
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per il visto. 
 
 
 
Palermo,  
 
      IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM 
             (Avv. Anna Rosa Corsello) 


